Foi criado para ampliar ainda mais o acesso 

do público aos serviços do Sesc. Fonte: Portal da Transparência. 

No Relatório Anual do Sesc Brasil em 2023, o total de trabalhadores do comércio 

de bens, serviços e turismo que estavam com a credencial Sesc na validade foram de 

3.700.203 (três milhões, setecentos mil e duzentos e três) pessoas, já em 

Pernambuco este número foi de 119.602 (cento e dezenove mil e seiscentos e dois) 

pessoas.  Deste total de credenciados 75,2% são titulares e dependentes de 

trabalhadores do comércio, enquanto o restante corresponde ao público em geral. O 

relatório mostra ainda que mais de 60% desses clientes possuem renda inferior a três

[...]

Mulheres (%) - 70% (83.721) 

Comerciário ensino médio - 78% (93.290) 

Faixa etária entre 18 e 45 anos - 79% (94.486) 

Fonte: Elaborado pelo autor com base no Relatório Geral do Sesc 2023  

Já no Relatório Anual do ano de 2022, o total de credenciamentos foi de 3.581.452 

(três milhões, quinhentos e oitenta e um mil e quatrocentos e cinquenta e dois) sendo 

que destes 138.062 (cento e trinta e oito mil e sessenta e dois) credenciais são 

referentes ao DR Pernambuco. Deste total de credenciados, 61,2% são titulares e o 

restante, dependentes. O relatório revela ainda que mais de 60% desses clientes 

possuem renda inferior a três salários-mínimos, 68% são mulheres, 72% têm o ensino